540 Adesse jam, scimus ex iisdem

(a) Audax incisio omnium incumbentium, ut puri exitus fiat, et accesus detur ad os affec-tum maxima prudentia tentanda cum in hujus-modi casibus, et medentium fama, et ægri vita sœpe periclitentur. Attendenda serio verba illa Celsi de membrorum extirpatione loquentis: *Nihil interest an satis tutum præsidium sit, quod unicum est.* Lib. VII. Cap. 33.

(539), tum ex colore incumbentium pallido, cineritio, livido.

- 541 Tum os nudum, vasis, succo que vitali orbum, acri putrefacta materie gangrænosa exeditur in cariein (526); serpit eito contagio crescente.

- 542 Ergo statim locus affectus ad os usque incidendus, mundandus, os vero curandum ut supra dictum (248. 249. 252. 258. 259. 260. 261. 262. 266).

- 543 Si periosteum internum (522) inflammatum, causas agnoscit easdem (534); effectusque habet, quoad os internum, eosdem; exitum in abscessum, aut gangrænam eundem (535. 539); sed ob denegatam exhalationem, pejorem; unde medulla tota, totum inde os, foetidissima putredine, et carie pereunt.

. 544 Unde etiam liquet, sive membrana hæc (522) primo ipsa inflamatur, sive à corrupta prius medulla contagio suscepto læsa fit, eundem brevi oriri morbum ossis cariosi à medulla putrefacta, vix unquam curabilem.

545 Cognoscitur id malum, quando in inflammatione subsistit hactenus: 1. à signis inflammationis generalibus (382). 2. à loco profundo. 3. à dolore obtuso, fixo, diurno, nulli remedio externo cedente, nec ad attactum aucto. 4. sed post motus musculares increscente.

546 Sanatur tum: 1. curatione ad in-

flammationem generali (à 395 ad 401). Deinde , simulac apparuerint resolutionis incipientis signa (386) 2. methodo proposita (529) , stricte satis observata.

547 Si vero suppuratio hic , vel gangrena acciderit , et per prægressæ inflammationis internæ signa (545) valida , tum ex dolore fixo , profundo , obtuso noscitur , vel methodus (529) , vel nihil sanat.

548 Tum enim putrefacta tota mole ossis interna , tumefacto , inflammato , carioso interno osse , periosteum externum inflammatur , distrahitur à tumore , eroditur ab acri , incumbentia , lento contagio corrupta , spongiosa fiunt , tument , dolent , totum membrum perit : sola Extirpatio sanat.

549 Qualitas venerea , scorbutica , rachitica , est causa frequens : inde intelligitur , quid sit gummi (a) , tophus , nodus , exostosis , abscessus (b) , caries , spina ventosa in osse!

(a) Gummi , Tophus , et Nodus non differunt nisi mollitie illius , et majori horum firmitate. Ossa aliquando mollescunt , et instar ceræ degenerant. An acida sanguinis cacochimia ossium mollitiei causa aliquando esse possit? Ita videtur , cum in debilibus pueris , quibus acidum prædominatur Rachitis , et ossium nimia flexilitas toties observetur.

(b) In cellulosa ossium parte prope junc- turas , et mediis ossium majorum cavis inflam-

550 Hinc novimus, cur os cariosum colorem suum tam varie mutet ex subcæruleo candido in album pingue, flavum, cineritium, lividum, nigrum? et quem corruptelæ gradum singuli denotent?

551 Ex iisdem liquet, cur os cariosum inæquale, asperum, spongiosum, friabile, molle, fragile evadat? arteriæ externæ, et internæ, lamellas ossis non plus comprimunt.

552 Item, cur fœtorem singularem rancidi lardi exhalet?

553 Nec non cur in loco ulceroso à subjecta carie caro superincumbens mollis, flaccida, fungosa, inflata, tumens; labia ulceris inversa; sanies clara, subtilis, vix glutinosa, fœtida, parvis squamulis nigris referta; recrudescentia sine causa; pertinax rebellio contra medica-

matio nata transire potest in abscesum. Præterea etiam ipsa ossis substantia *abscedere*, licet improprie dicitur, quando una, vel plures lamellæ ex quarum adunatione ossa constituuntur mortuæ, et corruptæ à vasis vivis suppositis solvuntur, et separantur, atque deinde regeneratur similis lamellis his separatis substantia; cui nova periosteal textura increscit, sive que integre restituitur illud quod perierat. Hippocrates ossium abscessus jam cognovit. (Aphorism. VI. 45.) Exostosis suppurata est proprie osis abscessus; et caries, *ulcus*.

menta optima (a) ad alia omnia ulcera?

554 Ut et, cur caries à causa extera facile; ab interna difficulter; à lue Gallica difficilior; à spina ventosa diffilime sanetur?

555 Denique, cur in parte solidiore ossis mala; in spongiosa pejor; in junc- turis pessima, prima lenta, altera velox, ultima velocissima sit; cur in pueris ve- lox, et curatu difficilis; cur spina ven- tosa plerumque pluribus locis simul, vel successive?

556 Qui his (ab 512 ad 556) dicta de contusione (325), luxatione (ab 358. ad 370), fracturisque (ab 339. ad 358.) ossium adjunixerit, tum ea, quæ de vulneribus Capitis ossa lædentibus (ab 249 ad 297), habebit historiam, et curationem mor- borum præcipuorum in ossibus. Inprimis si *ancylosis* (b) additur. Quæ immobilitas

(a) An Assa foetida interius sumpta ossium cariem emendare poterit? Mem. de la Societ. de Med. de Paris. Tom. II. p. 247. Hoc certè erit tentandum; aliter ulcus manebit insanabile.

(b) Dixerat Hippocrates Aph. V. 25. *Tumores in articulis, et absque ulcere dolores fri- gida multa asessa levat, et minuit.* Hæc incipi- ente malo prodesse possunt. Aucto ipso em- broche (Affusiones) ex aquis mineralibus cali- dis lento stillicidio ex alto in partem affectam delapsis, multum levaminis, imo et integrum